МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№

Москва

Об утверждении изменений в государственные сметные нормативы

В соответствии с пунктом 7.5 статьи 6 и пунктом
3 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации,
и подпунктом 5.4.5 пункта 5 Положения о Министерстве строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038,
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения в государственные сметные нормативы,
утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1038/пр «Об утверждении
сметных нормативов» (в редакции приказов Минстроя России от 15 июня 2017 г.
№ 886/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1251/пр и № 1254/пр, от 28 сентября 2017 г.
№ 1281/пр, № 1283/пр, № 1285/пр и 1287/пр, от 24 ноября 2017 г. № 1575/пр,
от 10 января 2018 г. № 9/пр).

Министр В.В. Якушев

новогодние скатерти

https://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html

1.6. В сборнике 15 «Отделочные работы» в разделе III «Государственные

элементные сметные нормы на строительные и специальные строительные работы»

подраздел 2.2 «Штукатурка поверхностей внутри зданий» раздела 2 «Штукатурные

работы» дополнить государственными элементными сметными нормами

следующего содержания:

Таблица ГЭСН 15-02-026 Оштукатуривание механизированным способом готовой растворной
смесью, по камню и бетону

Состав работ:
Для норм 15-02-026-01, 15-02-026-02, 15-02-026-09, 15-02-026-10:
01. Подготовка оштукатуриваемой поверхности.
02. Механизированное грунтование поверхности.
03. Механизированная штукатурка.
Для норм 15-02-026-03, 15-02-026-04, 15-02-026-11, 15-02-026-12:
01. Механизированное грунтование поверхности.
02. Механизированная штукатурка.
Для норм с 15-02-026-05 по 15-02-026-08, с 15-02-026-13 по 15-02-026-16:
01. Механизированная штукатурка.

Измеритель: 100 м2
Улучшенное оштукатуривание механизированным способом саговой растворной смесью толщиной 15 мм, по
камню и бетону:

15-02-026-01 стен
15-02-026-02 потолков
15-02-026-03 прямоугольных колонн
15-02-026-04 откосов

На каждый 1 мм изменения толщины слоя добавлять иди исключать к норме:
15-02-026-05 15-02-026-01
15-02-026-06 15-02-026-02
15-02-026-07 15-02-026-03
15-02-026-08 15-02-026-04

Высококачественное оштукатуривание механизированным способом готовой растворной смесью толщиной
20 мм. по камню и бетону:

15-02-026-09 стен
15-02-026-10 потолков
15-02-026-11 прямоугольных колонн
15-02-026-12 откосов

На каждым 1 мм изменения толщины сдоя добавлять иди исключать к норме:
15-02-026-13 15-4)2-026-09

9

15-02-026-14
15-02-026-15
15-02-026-16

15-02-026-10
15-02-026-11
15-02-026-12

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм. 15-02-
026-01

15-02-
026-02

15-02-
026-03

15-02-
026-04

15-02-
026-05

1 Затраты труда рабочих чея.-ч 65,58 71.41 62.55 83.59 2.31
I I Средний разряд работы 3,3 3.3 3.5 3.4 3,1
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 6.23 6.28 6.21 6,57 0.57
3 М А Ш И Н Ы  И М Е Х А Н И З М Ы

91.06,05-011 Погрузчики, грузоподъемность 5 т маш.-ч 0,001 0.001 0.001 0.001
91.06,06-048 Подъемники одномачтовые,

грузоподъемность до 500 кг, высота подъема
45 м

маш.-ч 0,008 0,008 0.003 0,006

91.07.11-506 Установки для приемки и подачи товарного
раствора, см кость до 4 м*

маш.-ч 1,42 1,47 1,4 1,76 0,09

91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до
5 т
Аф егатм штукатурные, производительность

маш.-ч 0,001 0.001 0,001 0.001

91.21.01-508 маш.-ч 4.8 4.8 4.8 4,8 0.48
1,0-2,5 м Уч

91.21.22-540 Краскопульты электрические,
производительность до 0,5 л/мин

маш.-ч 1,9 2.3 1.9 К9

4 М А Т Е Р И А Л Ы
01.7.15,07-0087 Дюбель-гвозди, дюбель полиамидный, гвоздь

электрооцинкоианный, винтовой с
цилиндрической манжетой, для сжатой зоны
бетона и полнотелого кирпича, размер 6x40

100 шт 1,5 2,25 6,25

мм
03.1.01.01-0002 Гипс строительный Г-3 т 0,006 0.006
04.3.01.12 Раствор готовый отделочный м5 1,82 1,89 1.8 2,25 0,12
07.2.06.03-0102 Профиль металлический быстрого

выравнивания (маячок), высота 10 мм, длина
3 м
Элементы соединительные стальные

шт 19,6078 30,303 83.3333

07.2.07.13-0242 т 0,0002 0,00025 0,0007
оцинкованные

08.1.02,17-0173 Сетка штукатурная тканая из проволоки,
диаметр 1,6 мм. 5 \5  мм

■>м* 5.28 5.28

14.3.01,01 Грунтовки адгезионные кг 30 30 30 30

Код ресурса 11аименовапие элемента затрат Нд. изм.
15-02-
026-06

15-02-
026-07

15-02-
026-08

15-02-
026-09

15-02-
026-10

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 2,83 3,01 2.18 71,26 78.57
1.1 Средний разряд работы 3.1 3,1 3,1 3,5 3,5
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0.58 0,57 0,6 6.72 6,8
3 М А Ш И Н Ы  И М Е Х А Н И З М Ы

91.06.05-011 Погрузчики, грузоподъемность 5 т маш.-ч 0.001 0.001
91.06.06-048 11одъемники одномачтовые,

грузоподъемность до 500 кг, высота подъема
45 м

маш.-ч 0,008 0.008

91.07.11-506 Установки для приемки и подачи товарного
раствора, емкость до 4 м*

маш.-ч 0.10 0,09 0.12 1,91 1.99

91.14.02-001 Автомобили бортовые, фузоподъемность до
5 т
Агрегаты штукатурные, производительность

маш.-ч 0,001 0.001

91.21.01-508 маш.-ч 0.48 0.48 0.48 4.8 4.8
1.0-2.5 м*/ч

91.21.22-540 Краскопульты электрические,
производительность до 0,5 л/мин

маш.-ч 1.9 2.3

4 М А Т Е Р И А Л Ы
01.7.15.07-0087 Дюбель-гвозди, дюбель полиамидный, гвоздь

элсктроонинкованный. винтовой с
цилиндрической манжетой, для сжатой зоны
бетона и полнотелого кирпича, размер 6x40

100 шт L5 2.25

мм
03.1.0 КО 1-0002 Гипс строительный Г-3 1 0,006 0.006
04.3.01.12 Раствор готовый отделочный \Г’ 0,126 0.12 0.15 2.45 2.55
07.2.06.03-0102 11рофиль металлический быстрого

выравнивания (маячок), высота 10 мм. длина
3 м
Элементы соединительные стальные

шт 19.6078 30.303

07.2.07.13-0242 1 0.00017 0.00025
оцинкованные

08.1.02.17-0173 Сетка пмукаг>рпая тканая из проволоки,
диаметр 1.6 мм. 5 \5  мм

\ г 5.28 5.28

10

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед, изм.
15-02-
026-06

15-02-
026-07

15-02-
026-08

15-02-
026-09

15-02-
026-10

14J.01 .0I Грунтояки адгезионные кг 30 30

Код ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм. 15-02-
026-11

15-02-
026-12

15-02-
026-13

15-02-
026-14

1 Затраты труда рабочих чел,-ч 73,73 104,92 1,77 2.17
1.1 Средний разряд работы 3,7 3.6 3.1 3,1
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 6.78 6,76 0.58 0,58
3 М А Ш И Н Ы  И М Е Х А Н И ЗМ Ы

91,06.05-011 Погрузчики, грузоподъемность 5 т маш.-ч 0,001 0,001
91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до

500 кг, высота подъема 45 м
маш.-ч 0,003 0,01

91.07.11-506 Установки для приемки и подачи товарного
раствора, емкость до 4 м5

маш.-ч 1,97 1,95 0,1 0,1

91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 0,001 0,001
91.21.01-508 Агрегаты штукатурные, производительность 1,0-2,5

мУч
маш.-ч 4,8 4,8 0,48 0,48

9 1.21.22-540 Краскопульты электрические, произволительность
до 0,5 л/мин

маш.-ч L9 1,9

4 М А Т Е РИ А Л Ы
0 L 7 .15.07-0087 Дюбель-гвозди, дюбель полиамидный, гвоздь

электрооиилкованный, винтовой с цилиндрической
манжетой, для сжатой зоны бетона и полнотелого
кирпича, размер 6x40 мм

100 шт 11.38

04,3.01.09-0023 Раствор отделочный тяжелый цементный, состав
1 ^

м3 0.58

04,3.01.12
J *  J

Раствор готовый отделочный м3 1,95 2,5 0,123 0,128
07.2.06,03-0102 11рофиль металлический быстрого выравнивания

(маячок), высота 10 мм, длина 3 м
шт 151,5152

07,2.07.13-0242 Элементы соединительные стальные они и кованные г 0,0013
14.3.01,01 Грунтовки адгезионные кг 30 30

Код ресурса Наименование элемента затрат Ел. изм.
15-02-
026-15

15-02-
026-16

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 2,33 1,96
1.1 Средний разряд работы 3,1 3,1
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 0,58 0,58
3

91.07.11-506
М А Ш И Н Ы  И М Е Х А Н И ЗМ Ы
Установки для приемки и подачи товарного раствора, емкость до 4 м3 маш.-ч 0,1 0,1

91.21.01-508 Агрегаты штукатурные, производительность 1,0-2т5 м3/ч маш.-ч 0.48 0,48
4

04.3.01.09-0023
М А Т Е РИ А Л Ы
Раствор отделочный тяжелый цементный, состав 1:3 м3 0,029

0 4 J .0 1 .I2 Раствор готовый отделочный м3 0,098 0,125

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294793/4294793754.htm